Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Школа № 36»

ПРИКАЗ

от 18 марта 2025 г. № 167

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ.

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) на основании
приказов министерства образования и молодежной политики Рязанской области от 06.03.25 г. №
335 «О проведении Всероссийских проверочных работ в 2025 году», УОиМП администрации
города Рязани от 11.03.25 № 04/1-01-116 «О проведении Всероссийских проверочных работ в
2025 году в муниципальных общеобразовательных учреждениях,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работах (далее -  ВПР)
в соответствии с планом-графиком (приложение 1) во всех классах 4-8 и 10 классах; в
проведении ВПР по русскому языку и математике с контролем объективности результатов
согласно выборке, предоставленной федеральным координатором.
Провести в штатном режиме во всех 4 классах по учебным предметам русский язык и
математика; по окружающему миру, литературному чтению и английскому языку в
традиционной форме- для каждого класса в параллели по одному предмету на основе
случайного выбора федеральной информационной системы оценки качества образования

Провести ВПР в штатном режиме в во всех 5-ых классах по русскому языку,
математике; по истории, литературе, английскому языку в традиционной форме - для
каждого класса в параллели по одному предмету на основе случайного выбора ФИС ОКО; по
географии и биологии в традиционной форме - для каждого класса в параллели по одному
предмету на основе случайного выбора ФИС ОКО

Провести ВПР в штатном режиме в во всех 6-ых классах по русскому языку,
математике; по истории,обществознанию, литературе, английскому языку в традиционной
форме - для каждого класса в параллели по одному предмету на основе случайного выбора
ФИС ОКО; по географии и биологии в традиционной форме - для каждого класса в
параллели по одному предмету на основе случайного выбора ФИС ОКО

Провести ВПР в штатном режиме в во всех 7-ых классах по русскому языку,
математике; по истории, обществознанию, литературе, английскому языку в традиционной
форме - для каждого класса в параллели по одному предмету на основе случайного выбора
ФИС ОКО; по географии, биологии, физике, информатике в традиционной форме - для
каждого класса в параллели по одному предмету на основе случайного выбора ФИС ОКО

Провести ВПР в штатном режиме в во всех 8-ых классах по русскому языку,
математике; по истории, обществознанию, литературе, английскому языку в традиционной
форме - для каждого класса в параллели по одному предмету на основе случайного выбора
ФИС ОКО; по географии, биологии, физике, химии, информатике в традиционной форме -
для каждого класса в параллели по одному предмету на основе случайного выбора ФИС
ОКО

Провести ВПР в штатном режиме в 10-ом классе по русскому языку, математике; по
истории, обществознанию, литературе, английскому языку в традиционной форме - для
каждого класса в параллели по одному предмету на основе случайного выбора ФИС ОКО; по
географии, биологии, физике в традиционной форме - для каждого класса в параллели по
одному предмету на основе случайного выбора ФИС ОКО

2. Назначить ответственными организаторами проведение ВПР, Осьмакову Е. Б.,
заместителя директора по УР, Комиссарову С. В., заместителя директора по УР.

3. Назначить организаторами в аудиториях:
- в 4 а классе Миронову Н. А., учителя физической культуры (русский язык 1 ч),

Грибанова И. А., учителя музыки (математика, окружающий мир/литературное
чтение/английский язык);

- в 4 б классе Комиссарову С. В., заместителя директора по УР (русский язык 1 ч),
Миронову Н. А., учителя физической культуры (математика, окружающий мир/литературное
чтение/английский язык);

- в 4 в классе Грибанова И. А., учителя музыки (русский язык 1 ч), Комиссарову С. В.,
заместителя директора по УР (математика, окружающий мир/литературное
чтение/английский язык);

-в 5-8, 11 классах назначить организаторами учителей, указанных в графике ВПР
(Приложение№ 1)

4. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4
классах на следующих уроках:

-  по русскому языку 16.04.2025 на 2 уроке;
-  по математике 17.04.2025 на 2 уроке;
-  по окружающему миру/литературному чтению/английскому языку 24.04.2025 на 2

уроке.
Проверочные работы в 5-8, 11 классах провести в соответствии графиком проведения
(Приложение №1)

Обучающиеся по адаптированным общеобразовательным программам вправе
принять участие в ВПР на добровольной основе.

5. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
-по русскому языку 4 а класс -  4 каб., 4 б класс -  17 каб.; 4 в класс -  6 каб.
-по математике 4 а класс -  4 каб., 4 б класс -  17 каб.; 4 в класс -  6 каб.
-по окружающему миру/литературному чтению/английскому языку 4 а класс -  4 каб., 4

б класс -  17 каб.; 4 в класс -  6 каб.
6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в

5,6,7,8,11 в кабинетах и на уроках, указанных в графике ВПР (Приложение №1)
7. Илюхиной С. Н., учителю информатики, обеспечить проведение подготовительных

мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том
числе, авторизацию в ФИС ОКО (ЬЦрз://1к-йз0к0.0Ьгпас120г.§0У.ги/ раздел «Обмен
данными»), получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной
организации, заполнение опросного листа ОО - участника ВПР, получение инструктивных
материалов и др.

8. Осьмаковой Е. Б., Комиссаровой С. В. провести разъяснительную работу с
родителями (законными представителями) обучающихся, педагогами по порядку проведения
и использованию результатов ВПР, внести необходимые изменения в расписание занятий в
дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий.
Мануховой Л. Д., ответственной за питание, внести изменение в график питания.

9.Утвердить состав экспертов для проверки ВПР в 4-ых классах:

Предмет класс Состав комиссии
Русский язык 4 Козлова С. В -  председатель комиссии;

Герасимова А. Р. -  член комиссии;
Трушина О. В. -  член комиссии;
Таболина И. Г. -  член комиссии

Математика 4 Козлова С. В -  председатель комиссии;
Герасимова А. Р. -  член комиссии;
Трушина О. В. -  член комиссии;

Таболина И. Г. -  член комиссии
Окружающий
мир

4 Козлова С. В — председатель комиссии;
Герасимова А. Р. -  член комиссии;
Трушина О. В. -  член комиссии;
Таболина И. Г. -  член комиссии

Ю.Утвердить состав экспертов для проверки ВПР в 5,6,7,8,10 классах
Предмет класс Состав комиссии
Математика,
информатика

5-8,10 Ромадина Л.Н.-председатель комиссии
Фомина Л.В.-член комиссии
Власова М.Ю.-член комиссии
Илюхина С.Н.-член комиссии

Русский язык,
литература

Сиволапова Н.А.-председатель комиссии
Дробышева Н.М.-член комиссии
Дмитриева Е.С.-член комиссии
Старцева О.В.-член комиссии

История,
обществознание

Филоненко О.В.-председатель комиссии
Богатова Л.А.-член комиссии
Можарова 3.В.-член комиссии

Химия, физика,
биология,
география

Золотова Н.Н.-председатель комиссии
Писаренко О.П.-член комиссии
Шмелева Л.В.-член комиссии
Капанцян Д.Г.-член комиссии

Английский язык

•

Бузина Н.Ю.-председатель комиссии
Москвичева Л.В.- член комиссии
Аверичева О.В.-член комиссии

11. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим
информационной безопасности на всех этапах.

12. Обеспечить объективность образовательных результатов при проведении и
проверке ВПР.

13. Организаторам скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения
работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников.
Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

14. Организаторам скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС
ОКО до дня проведения работы для 4-8, 10 классов.

15. Организаторам распечатать варианты ВПР на всех участников.
16. Учителю организатору выдать каждому участнику код (причём, каждому

участнику -  один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей 0 0  только
один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором
фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в
специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться
ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках. По окончании
проведения работы собрать все комплекты и сдать заместителям директора по
УР(ответственным организаторам).

17. Осьмаковой Е. Б., Комиссаровой С. В. в личном кабинете в ФИС ОКО получить
критерии оценивания ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в
плане-графике проведения ВПР 2025. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО
электронную форму сборарезультатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов
указаны в плане-графике проведения ВПР 2025.

18. Учителям-экспертам проверить ответы участников с помощью критериев по

соответствующему предмету.
19.0тветсвенным организаторам заполнить электронную форму сбора результатов с

помощью технического специалиста при необходимости :вносят код, номер варианта
работы, баллы за задания каждого участника, пол, класс, отметку за предыдущую
четверть/полугодие.

20. Использовать результаты ВПР для корректировки образовательных программ
учебных предметов, учебных и тематических планов, для совершенствования преподавания
учебных предметов, а также психологической подготовки обучающихся и их родителей к
участию в проверочных работах и в государственной итоговой аттестации в последующие
годы.

21 .Оценки за ВПР выставить в электронный журнал в рамках текущего контроля.
22. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
-  проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
-  получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах

материалы для проведения проверочной работы;
-  выдать комплекты проверочных работучастникам;
-  обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
-  заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
-собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их

ответственномуза проведение ВПР в соответствующей параллели классов.
23. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих
сотрудников:

1 этаж -  Манухова Л.Д.; Каршиева Л. В.
2 этаж - Дмитриева Е.С., Дробышева Н.М.
3 этаж -  Писаренко О. П., Фомина Л.В.

24. Комиссаровой С. В., Осьмаковой Е. Б. запланировать работу по анализу обучения
учащихся 4, 5, 6, 7, 8 и 10 классов, участвующих в ВПР, на основании текущей успеваемости
и полученных обобщенных результатов ВПР и проведению сравнительного анализа работ,
сформированных по итогам проведения ВПР в 2023 и в 2024 годах.

25. Провести рабочее собрание коллектива по порядку проведения и использованию
результатов ВПР 28.02.2025 г.

26. Классным руководителям провести родительские собрания по порядку проведения
и использованию результатов ВПР 13.03.2025 г. (в 4 классах),04.03.2025 г.(5-8,10 классы)

26. Назначить общественными наблюдателями при проведении и проверке ВПР:
в 4 классах -  Абрамову Е. Н., Романову К. А., Андриянову А. А.
в 5-8, 10 классах (см. Приложение №1).

27. Комиссаровой С. В., Осьмаковой Е. Б. запланировать работу по выявлению зон
риска получения необъективных результатов на основе анализа выполнения обучающимися
задания повышенного уровня и невыполнения заданий базового уровня, анализа количества
обучающихся, выполнивших каждое задание, в сравнении с текущей успеваемостью
обучающихся, с выполнением ВПР в прошлые годы, с реализуемыми образовательными
программами, количестад^,^обучающихся в классе и процентом выполнивших/не
выполнивших задащ

Директор О. В. Филоненко

С приказом ознав